Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 30 de Outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2865/2023 Proc.º 054.09.05/2/XII registado no webdoc a 30/10/2023 V0

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

MAU ESTADO DE GRUAS DO PORTO DAS MANADAS E PORTO DA

CALHETA - SÃO JORGE

São constantes as várias denúncias e queixas de pescadores e alguns

empresários dos Açores quanto ao estado e funcionamento de muitas gruas nos

portos da Região.

Recentemente, durante uma visita oficial do CHEGA Açores à ilha de São Jorge,

o assunto voltou a ser tema com vários pescadores a denunciarem o mau estado

de algumas gruas na ilha.

No Porto da Calheta, em São Jorge, é bem visível o estado obsoleto em que se

encontra a grua que opera naquele porto, onde se pode verificar o desgaste da

grua, cheia de ferrugem, com avarias constantes, o que, para além de prejudicar

a vida dos pescadores, pode, inclusive, colocar em causa a própria segurança

de população.

Por outro lado, também no Porto das Manadas, o mesmo cenário se verifica,

estando a grua daquele porto também em fim de vida.

Considerando que as gruas são ferramentas essenciais para qualquer porto;

Considerando que o estado degradante das gruas e as constantes avarias das

mesmas tem provocado muitos constrangimentos a todos quantos dependem da

grua, bem como a quem opera nas estruturas portuárias;

Assim, vem a Representação Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das

disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

1 - Porque motivo continuam a existir constantes problemas nas gruas da

Região e, no caso em particular, na grua do Porto das Manadas e na grua

do Porto da Calheta, ambas na ilha de São Jorge?

2 - Porque motivo o Governo Regional dos Açores não procede ao

levamento de todas as necessidades existentes na gruas dos portos da

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Região de modo a elaborar um plano para as gruas do arquipélago,

substituindo, se necessário for, as muitas gruas em fim de vida e

totalmente obsoletas?

3 - Porque motivo as manutenções e reparações que são executadas

continuam a não ir ao encontro das reais necessidades nos portos?

4 - Como vai o Governo Regional dos Açores solucionar os vários

problemas detectados em muitas das gruas dos Portos da Região?

Ponta Delgada, 30 de Outubro de 2023

O Deputado

José Pacheco